
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

      ΝΟΜΟΣ  ΔΡΑΜΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ 

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

από το πρακτικό της 50/2025 τακτικής συνεδρίασης 

της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Προσοτσάνης 

  

 Στην Προσοτσάνη στις 15 Δεκεμβρίου 2025 ημέρα Δευτέρα και ώρα 9.15 π.μ. στο Δημοτικό 
Κατάστημα του Δήμου Προσοτσάνης συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Δημοτική Επιτροπή του 
Δήμου Προσοτσάνης ύστερα από την αριθ. 18335/11-12-2025 πρόσκληση του Προέδρου που επιδόθηκε 
και γνωστοποιήθηκε στα μέλη σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν.3852/10.   

Πριν από την έναρξη της συνεδρίασης ο πρόεδρος διαπίστωσε ότι υπάρχει η νόμιμη απαρτία 
αφού σε σύνολο  επτά (7) μελών  της Δημοτικής Επιτροπής βρέθηκαν: 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

ΑΠΟΝΤΕΣ 

Δεν ήλθαν αν και κλήθηκαν νόμιμα 

1. Αθανασιάδης Θεόδωρος                      (Πρόεδρος) 1. Γρηγοριάδης Νικόλαος                (τακτικό μέλος) 
2. Κιλατζίδης Ελευθέριος                   (τακτικό μέλος) 2. Βουγιουκλής Γεώργιος             (τακτικό μέλος) 

3. Ουρούμης Αθανάσιος                    (τακτικό μέλος) 3. Παπαδόπουλος Αλέξανδρος      (τακτικό μέλος) 

4.  Τσαουσίδης Ιωάννης                    (τακτικό μέλος) 
 

5. Βουγιουκλή Ελένη        (αναπληρωματικό μέλος)  

6. Τσολακίδης Δημήτριος (αναπληρωματικό μέλος)  

Τα πρακτικά τήρησε η υπάλληλος του Δήμου κ. Ζιαμπάρη Αικατερίνη. 
 

Αριθμός Απόφασης: 360/2025 

 

ΘΕΜΑ: Έγκριση διαγραφής χρεών από βεβαιωτικούς καταλόγους του Δήμου. 

Ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 2ο θέμα της ημερήσιας διάταξης ανέφερε ότι σύμφωνα με το 

άρθρο 74Α παρ.1 του Ν.3852/2010 όπως προστέθηκε  από το άρθρο 9 του Ν.5056/2023, οι αρμοδιότητες 

της οικονομικής επιτροπής από 1-1-2024 μεταβιβάζονται στη δημοτική επιτροπή  ενώ με το ίδιο άρθρο 

στην παρ. 2 περ.β΄, η δημοτική επιτροπή, πλέον των αρμοδιοτήτων της παρ.1 αποφασίζει και  για δ)τη 

διαγραφή χρεών και την απαλλαγή από προσαυξήσεις μέχρι του ποσού των εκατόν πενήντα χιλιάδων 

(150.000) ευρώ κατά το άρθρο  174 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων».  

 Στη συνέχεια ο πρόεδρος προσκόμισε την αριθ. πρωτ. 18254/10-12-2025 εισήγηση από το 

γραφείο εσόδων του Δήμου, η οποία έχει ως εξής:  

 H Yπηρεσία, λαμβάνοντας υπόψη το άρθρο 174 του Ν.3463/2006-ΚΔΚ- « Περί διαγραφής χρεών» 

καθώς και τις τροποποιήσεις ή συμπληρώσεις , σύμφωνα με τις οποίες από 09/08/2019 (ημερ. έναρξης 
ισχύος του Ν.4623/19) βάση της περίπτ. κ.ι. της παρ.1 του άρθρου 72 του Ν.3852/2010, όπως 
αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του Ν4623/19, η αρμοδιότητα διαγραφής χρεών προς το Δήμο, ασκείται 
από την Οικονομική Επιτροπή αντί του Δημοτικού Συμβουλίου.  

Ministry of
Digital
Governance

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance
Date: 2025.12.15
10:23:20 EET
Reason:
Location: Athens

ΑΔΑ: ΨΚΤΔΩΞΖ-ΝΗ8



Άρθρο 174 

Διαγραφή χρεών 

1. Κάθε είδους χρέη προς τους Δήμους και τις Κοινότητες διαγράφονται ολόκληρα ή εν μέρει: 

α)  Όταν οι οφειλέτες απεβίωσαν χωρίς να αφήσουν περιουσία ή οι κληρονόμοι τους  αποποιήθηκαν 
την κληρονομιά. 
β)  Όταν οι οφειλέτες δεν έχουν καθόλου περιουσία και η επιδίωξη της είσπραξης δεν έφερε  κανένα 
αποτέλεσμα επί τρία χρόνια, αφότου έληξε η χρήση κατά την οποία βεβαιώθηκαν. 
γ)  Όταν οι οφειλέτες δεν έχουν περιουσία και είναι αγνώστου διαμονής, εφόσον οι  προσπάθειες, 
που έγιναν επί μία τριετία για την ανεύρεση της διαμονής τους, δεν έφεραν  αποτέλεσμα, και 
δ)  Όταν η εγγραφή στους οριστικούς βεβαιωτικούς καταλόγους δημοτικών ή κοινοτικών φόρων,  
τελών, δικαιωμάτων και εισφορών έγινε κατά τρόπο προφανώς λανθασμένο ως προς τη  φορολογητέα 
ύλη ή το πρόσωπο του φορολογουμένου ή όταν έγινε λανθασμένη πολλαπλή εγγραφή  για το ίδιο είδος 
εσόδου και για το ίδιο πρόσωπο.  …… 

Κατόπιν των παραπάνω, η Υπηρεσία εισηγείται προς την Δημοτική Επιτροπή τα παρακάτω: 

 

1. ΚΦ 14696. Διαγραφή ποσού 30,00 ευρώ (2Χ15) πλέον ΦΠΑ, τελών αποχέτευσης Φωτολίβους 

2022 και 2024, λόγω λανθασμένης χρέωσης σε διακοπείσα παροχή ύδρευσης. 

2. ΚΦ 175. Διαγραφή ποσού 397,60 ευρώ, πλέον ΦΠΑ, τελών ύδρευσης Μικρόπολης 2025, λόγω 
λανθασμένης χρέωσης (αναγραμματισμός καταχώρησης ένδειξης αντί ορθής 7085 καταχωρήθηκε 
7805). 

3. ΚΦ 10954. Διαγραφή ποσού 25,00 ευρώ, (10+15 πλέον ΦΠΑ) τελών Νεκροταφείων και 
Αποχέτευσης Μικροκάμπου 2025, λόγω εσφαλμένης πολλαπλής εγγραφής με ΚΦ 16984 
εγγραφής. 

4. ΚΦ 8710. Διαγραφή ποσού 33,77 ευρώ, (30+3,77 πλέον ΦΠΑ) τελών ύδρευσης Χαριτωμένης 2025, 

λόγω εσφαλμένης εγγραφής ως προς το πρόσωπο και το είδος-έχει γίνει διακοπή. 

5. ΚΦ 1141. Διαγραφή ποσού 11,50 ευρώ, τελών ΤΑΠ από κατάλογο Σιταγρών 2025, λόγω 
εσφαλμένης εγγραφής ως προς το πρόσωπο και το είδος. 

6. ΚΦ 2585. Διαγραφή ποσού 11,50 ευρώ, (7+4,50) τελών Νεκροταφείων και ΤΑΠ, λόγω εσφαλμένης 
πολλαπλής χρέωσης  με ΚΦ 16904.  

7. ΚΦ 3365. Διαγραφή ποσού 12,74 ευρώ, (4+8,74 τελών Νεκροταφείων και ΤΑΠ), λόγω εσφαλμένης 
πολλαπλής χρέωσης  με ΚΦ 3360. 

8. ΚΦ 13751. Διαγραφή ποσού 826,85 ευρω πλέον ΦΠΑ., τέλη ύδρευσης Προσοτσάνης Β 2025 διότι 
από σφάλμα υπηρεσίας (λανθασμένη καταχώρηση), αντί ορθής ένδειξης 676 καταχωρήθηκε 1311. 

9. ΚΦ 13751. Διαγραφή ποσού 174,30 ευρώ, πλέον ΦΠΑ τελών χρήσης βιολογ. καθαρισμού  

Προσοτσάνης 2025, λόγω εσφαλμένης χρέωσης, που προκύπτει από λάθος καταχώρηση 
εξαρτώμενης τιμής ύδρευσης  (βλέπε περίπτωση -8- ). 

10. ΚΦ  4416. Διαγραφή ποσού 624,90 ευρώ, πλέον ΦΠΑ τελών ύδρευσης Προσοτσάνης Β 2025 διότι 
από σφάλμα υπηρεσίας (λανθασμένη καταχώρηση), αντί ορθής ένδειξης 2947 καταχωρήθηκε 
3947. 

11. ΚΦ 4416. Διαγραφή ποσού 140,00 ευρώ, πλέον ΦΠΑ τελών χρήσης βιολογ. καθαρισμού  

Προσοτσάνης 2025, λόγω εσφαλμένης χρέωσης, που προκύπτει από λάθος καταχώρηση 
εξαρτώμενης τιμής ύδρευσης  (βλέπε περίπτωση -10- ). 

12. ΚΦ 13389.  Διαγραφή ποσού 22,50 ευρώ, πλέον ΦΠΑ τελών ύδρευσης Προσοτσάνης 2025, λόγω 
εσφαλμένης εγγραφής-δεν χρεώνονται ΔΤ τα σχολεία. 

13. ΚΦ  1464. Διαγραφή ποσού 72,46 ευρώ ,πλέον ΦΠΑ τελών ύδρευσης Κοκκινογείων 2025, λόγω μη 
υπολογισμού έκπτωσης 50% -ΑΜΕΑ. 

14. ΚΦ 7982. Διαγραφή ποσού 20,00 ευρώ, (2Χ10 τελών αποχέτευσης Β2024 και Α2025), λόγω 
εσφαλμένης πολλαπλής χρέωσης  με ΚΦ 16599. 

15. ΚΦ  4347. Διαγραφή ποσού 40,65 ευρώ ,πλέον ΦΠΑ τελών ύδρευσης Κοκκινογείων 2025, λόγω μη 
υπολογισμού έκπτωσης 50% -ΑΜΕΑ. 

16. ΚΦ 14839. Διαγραφή ποσού 44,13 ευρώ, (17,80+10,00+16,33 τελών Νεκροταφείων, αποχέτευσης 
και ΤΑΠ) πλέον ΦΠΑ, λόγω εσφαλμένης πολλαπλής χρέωσης  με ΚΦ 8457. 

ΑΔΑ: ΨΚΤΔΩΞΖ-ΝΗ8



17. ΚΦ 957. Διαγραφή ποσού 316,38 ευρώ, τελών ύδρευσης Πετρούσας 2024, πλέον ΦΠΑ, λόγω 
εσφαλμένης πολλαπλής χρέωσης  με 16409. 

18. ΚΦ 7502 . Διαγραφή ποσού 99,73 ευρώ, πλέον ΦΠΑ ,τελών ύδρευσης Καλής Βρύσης 2025, λόγω 
λανθασμένης χρέωσης (λανθασμένη μέτρηση  ένδειξης, αντί ορθής 5468 καταγράφηκε  ένδειξη 
5685). 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ αφού  έλαβε υπόψη: 

• Την ανωτέρω εισήγηση  
• τις διατάξεις του άρθρου 174 του Ν.3463/2006-ΚΔΚ- « Περί διαγραφής χρεών» 

• τις διατάξεις των άρθρων 72,73,74 και 74Α του Ν.3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν και ισχύουν 

Μετά από διαλογική συζήτηση και αφού όλα τα παρόντα μέλη κατέθεσαν θετική, επί της 
εισήγησης, ψήφο και την παρατήρηση του κ. Τσαουσίδη ότι ψηφίζει θετικά με κάθε επιφύλαξη 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

Εγκρίνει τη διαγραφή ποσών που βεβαιώθηκαν σε βάρος φορολογουμένων στους καταλόγους 
του Δήμου, για τους λόγους που αναγράφονται στο ιστορικό της παρούσας απόφασης, όπως παρακάτω: 

1. ΚΦ 14696. Διαγραφή ποσού 30,00 ευρώ (2Χ15) πλέον ΦΠΑ, τελών αποχέτευσης Φωτολίβους 2022 

και 2024. 

2. ΚΦ 175. Διαγραφή ποσού 397,60 ευρώ, πλέον ΦΠΑ, τελών ύδρευσης Μικρόπολης 2025. 

3. ΚΦ 10954. Διαγραφή ποσού 25,00 ευρώ, (10+15 πλέον ΦΠΑ) τελών Νεκροταφείων και 
Αποχέτευσης Μικροκάμπου 2025. 

4. ΚΦ 8710. Διαγραφή ποσού 33,77 ευρώ, (30+3,77 πλέον ΦΠΑ) τελών ύδρευσης Χαριτωμένης 2025. 

5. ΚΦ 1141. Διαγραφή ποσού 11,50 ευρώ, τελών ΤΑΠ από κατάλογο Σιταγρών 2025. 

6. ΚΦ 2585. Διαγραφή ποσού 11,50 ευρώ, (7+4,50) τελών Νεκροταφείων και ΤΑΠ.  

7. ΚΦ 3365. Διαγραφή ποσού 12,74 ευρώ, (4+8,74 τελών Νεκροταφείων και ΤΑΠ). 

8. ΚΦ 13751. Διαγραφή ποσού 826,85 ευρω πλέον ΦΠΑ., τέλη ύδρευσης Προσοτσάνης Β 2025. 

9. ΚΦ 13751. Διαγραφή ποσού 174,30 ευρώ, πλέον ΦΠΑ τελών χρήσης βιολογ. καθαρισμού  

Προσοτσάνης 2025.  

10. ΚΦ  4416. Διαγραφή ποσού 624,90 ευρώ, πλέον ΦΠΑ τελών ύδρευσης Προσοτσάνης Β 2025. 

11. ΚΦ 4416. Διαγραφή ποσού 140,00 ευρώ, πλέον ΦΠΑ τελών χρήσης βιολογ. καθαρισμού  

Προσοτσάνης 2025.  

12. ΚΦ 13389.  Διαγραφή ποσού 22,50 ευρώ, πλέον ΦΠΑ τελών ύδρευσης Προσοτσάνης 2025. 

13. ΚΦ  1464. Διαγραφή ποσού 72,46 ευρώ, πλέον ΦΠΑ τελών ύδρευσης Κοκκινογείων 2025. 

14. ΚΦ 7982. Διαγραφή ποσού 20,00 ευρώ, (2Χ10 τελών αποχέτευσης Β2024 και Α2025). 
15. ΚΦ  4347. Διαγραφή ποσού 40,65 ευρώ, πλέον ΦΠΑ τελών ύδρευσης Κοκκινογείων 2025. 

16. ΚΦ 14839. Διαγραφή ποσού 44,13 ευρώ, (17,80+10,00+16,33 τελών Νεκροταφείων, 
αποχέτευσης και ΤΑΠ) πλέον ΦΠΑ.  

17. ΚΦ 957. Διαγραφή ποσού 316,38 ευρώ, τελών ύδρευσης Πετρούσας 2024, πλέον ΦΠΑ. 

18. ΚΦ 7502. Διαγραφή ποσού 99,73 ευρώ, πλέον ΦΠΑ, τελών ύδρευσης Καλής Βρύσης 2025. 

 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό  360/2025 

Γι’ αυτό έχει συνταχθεί το πρακτικό αυτό το οποίο και υπογράφεται όπως ακολουθεί 

Ο Πρόεδρος                                  Ο Γραμματέας                                             Τα Μέλη 

Ακριβές Απόσπασμα 

Ο Δήμαρχος 

Ως πρόεδρος της ΔΕ 

 

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΑΔΗΣ 
            

   

ΑΔΑ: ΨΚΤΔΩΞΖ-ΝΗ8


